Ad quartum dicendum, quod ea ad quæ inclinant virtutes morales, se habent ad prudentiam sicut principia, non autem factibilia se habent ad artem sicut principia, sed solum sicut materia. Manifestum est autem quod est ratio possit esse recta in una parte materiæ, & non in alia, nullo tamen modo potest dici ratio recta, si sit defectus cuiuscumque principii; sicut si quis erraret circa hoc principium, *Omne totum est majus sua parte*, non possit habere scientiam geometricam, quia oporteret multum recedere à veritate in sequentibus. Et præterea agibilia sunt ordinata ad invicem, non autem factibilia, ut dictum est (in solut. præc.) Et ideo defectus prudentiæ circa unam partem agibilem induceret defectum etiam circa alia agibilia: quod in factibilibus non contingit.

Secundum autem quod sunt operativæ boni in ordine ad ultimum finem supernaturalem, sic perfecte, & vere habent rationem virtutis; & non possunt humanis actibus acquiri, sed infunduntur à Deo: & hujusmodi virtutes morales sine caritate esse non possunt. Dicitur enim supra (art. 1. hujus quæst. & quæst. LVIII. art. 4.) quod aliæ virtutes morales non possunt esse sine prudentia. Prudentia autem non potest esse sine virtutibus moralibus, in quantum virtutes morales faciunt bene se habere ad quosdam fines, ex quibus procedit ratio pruden-

(2) Ita cod. Alcan. alique. In editis desest alias.

## ARTICULUS II. 340

Utrum virtutes morales possint esse sine caritate.

Inf. quæst. LXXI. art. 4. corp. & 2. 2. quæst. XXIII. art. 7. & quæst. LI. art. 2. corp. quæst. CVIII. art. 2. ad 2. & ver. quæst. XIV. art. 6. & ver. quæst. 11. art. 4. ad 1. & quod. XLII. art. 23. fin.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod virtutes morales possint esse sine caritate. Dicitur enim in lib. Sent. Prosperi (cap. VII.) quod *omnis virtus præter caritatem potest esse communis bonis, & malis*. Sed caritas non potest esse nisi in bonis, ut dicitur ibid. Ergo aliæ virtutes possunt haberi sine caritate.

2. Præterea. Virtutes morales possunt acquiri ex actibus humanis, ut dicitur in II. Ethic. (cap. 1. & 11.) Sed caritas non habetur nisi ex infusione, secundum illud Rom. v. 5. *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis*. Ergo aliæ virtutes possunt haberi sine caritate.

3. Præterea. Virtutes morales connectuntur ad invicem, in quantum dependent à prudentia. Sed caritas non dependet à prudentia, immo prudentiam excedit, secundum illud Ephes. 1. 19. *Supereminens scientia caritatem Christi*. Ergo virtutes morales non connectuntur caritati, sed sine ea esse possunt.